Проект

Р О С С И Й С К А Я  Ф Е Д Е Р А Ц И Я

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от_________________
Великий Новгород

Об областном законе «О внесении
изменений в статью 4 областного закона
«О транспортном налоге»

Новгородская областная Дума

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять областной закон «О внесении изменений в статью 4

областного закона «О транспортном налоге».

2. Направить указанный областной закон Губернатору Новгородской

области для подписания и обнародования.

Председатель Новгородской областной Думы                    Ю.И. Бобрышев

Проект подготовил и завизировал:

Министр финансов Новгородской области                                 Е.В. Силина

Проект внесён
Губернатором

Новгородской области

Российская Федерация

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

О Б Л А С Т Н О Й  З А К О Н

О внесении изменений в статью 4 областного закона
«О транспортном налоге»

Принят Новгородской областной Думой ___ _________ 2025 года

Статья 1

Внести в статью 4 областного закона от 30.09.2008 № 379-ОЗ «О

транспортном налоге» (газета «Новгородские ведомости» от 07.10.2008

11.11.2009, 05.04.2010, 02.07.2010, 12.11.2010, 15.08.2011, 06.09.2013,

01.10.2014, 28.11.2014, 27.11.2015, 08.07.2016, 05.05.2017, 03.11.2017,

07.03.2018, 07.03.2018, 07.04.2018, 01.11.2019, 27.12.2019, 28.04.2020,

05.03.2021, 10.12.2021, 04.02.2022, 30.09.2022, 26.04.2024, 06.12.2024)

следующие изменения:

1) подпункт 5 части 1 после слов «до 18 лет,» дополнить словами «а

также ребенка – инвалида в возрасте до 23 лет, обучающегося в

образовательных организациях по очной или заочной форме обучения,»;

2) в подпункте 4 части 2 слова «высшего образования» исключить.

Статья 2

Настоящий областной закон вступает в силу по истечении одного месяца

со дня его официального опубликования и распространяется на

правоотношения, возникшие с 1 января 2024 года.

Проект подготовил и завизировал:

Министр финансов
Новгородской области  Е.В. Силина

Пояснительная записка

к проекту областного закона «О внесении изменений в статью 4

областного закона «О транспортном налоге»

Указом Президента Российской Федерации от 23 января 2024 года № 63

«О мерах социальной поддержки многодетных семей» предусмотрены меры

поддержки многодетным родителям до достижения старшим ребенком

возраста 18 лет или возраста 23 лет при условии его обучения в организации,

осуществляющей образовательную деятельность, по очной форме обучения.

Проектом областного закона «О внесении изменения в статью 4

областного закона «О транспортном налоге» (далее законопроект)

предлагается расширить перечень категорий налогоплательщиков, которым

предоставляется налоговая льгота по транспортному налогу и установить, что

данная льгота предоставляется родителям (усыновителям, опекунам,

попечителям, приемным родителям), имеющим в составе семьи трех и более

детей в возрасте до 18 лет и (или) детей в возрасте до 23 лет, обучающихся в

образовательных организациях по очной форме обучения, вне зависимости от

уровня образования: высшее или среднее профессиональное образование.

Также законопроектом предлагается расширить льготу по

транспортному налогу для родителей, имеющих ребенка – инвалида в возрасте

до 23 лет, обучающегося в образовательных организациях по очной или

заочной форме обучения.

Проект областного закона согласован Управлением ФНС России по

Новгородской области (письмо от 31.01.2025 № КФ-64-И).

По результатам проведения первичной антикоррупционной экспертизы

представленного проекта закона положений, способствующих созданию

условий для проявления коррупции, не выявлено.

Министр финансов

Новгородской области                  Е.В. Силина

Перечень

нормативных правовых актов области, подлежащих признанию

утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию

в связи с принятием областного закона

«О внесении изменений в статью 4 областного закона «О транспортном

налоге»

Принятие областного закона «О внесении изменений в статью 4

областного закона «О транспортном налоге» не потребует признания

утратившими силу, приостановления, изменения или принятия нормативных

правовых актов Новгородской области.

Министр финансов
Новгородской области      Е.В. Силина

ФИНАНСОВО - ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

проекта областного закона

«О внесении изменений в статью 4 областного закона «О транспортном

налоге»

По информации министерства труда, семейной и социальной политики

Новгородской области в случае принятия проекта закона сумма выпадающих

доходов бюджета Новгородской области от предоставления льготы по

транспортному налогу оценивается в размере 831,9 тыс. рублей ежегодно,

начиная с 2025 года по начислениям за 2024 год.

Министр финансов

Новгородской области       Е.В. Силина